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K l e i n e  A n f r a g e

der Abgeordneten Elisabeth Bröskamp (BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN)

und 

A n t w o r t

des Ministeriums für Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur

Ganztagsschulen und Betreuende Grundschule im Kreis Altenkirchen

Die Kleine Anfrage 2065 vom 17. Dezember 2013 hat folgenden Wortlaut:

Eine durchgehende Betreuung ist für viele berufstätige Eltern besonders wichtig, um Familie und Beruf zu vereinbaren. Besonders
interessant ist für mich die Situation der Grundschulkinder.
Ich frage die Landesregierung:
1. Wie viele Ganztagsschulen gibt es und wie viele Kinder sind dort jeweils ganztags angemeldet (bitte nach einzelnen Standorten

beantworten)?
2. Wie viele Grundschulen halten das „Betreuende Angebot“ für Grundschulen vor und wie viele Kinder besuchen diese am Nach-

mittag (bitte nach einzelnen Standorten beantworten)?
3. Wie lange wird die Betreuung angeboten (bitte nach einzelnen Standorten beantworten)?
4. Wie hoch sind die Kosten für das Mittagessen in den Ganztagsgrundschulen (bitte nach einzelnen Standorten beantworten)?
5. Wie hoch sind die Elternbeiträge in den „Betreuenden Grundschulen“ (bitte nach einzelnen Standorten beantworten)?
6. Wird ein Mittagessen an den „Betreuenden Grundschulstandorten“ angeboten und was kostet es jeweils (bitte nach einzelnen

Standorten beantworten)?

Das Ministerium für Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur hat die Kleine Anfrage namens der Landes regierung
mit Schreiben vom 13. Januar 2014 wie folgt beantwortet:

Zu den Fragen 1 und 4:

Die Zahl und die Standorte der Ganztagsschulen, die Zahl der Ganztagsschülerinnen und -schüler sowie die Kostenbeiträge für die
Mittagsverpflegung ergeben sich aus Anlage 1. Die Daten zu den Kostenbeiträgen wurden von den Schulträgern zur Verfügung ge-
stellt.

Zu den Fragen 2, 3, 5 und 6:

Die Zahl und die Standorte der Betreuenden Grundschulen, die Betreuungszeit, die Zahl der Kinder, die am Angebot der Betreu-
enden Grundschule teilnehmen, sowie die Kostenbeiträge für die Mittagsverpflegung und die Kostenbeiträge für die Inanspruch -
nahme der Betreuung ergeben sich aus Anlage 2.

Daten zu den Kostenbeiträgen wurden von den Schulträgern zur Verfügung gestellt. 

Doris Ahnen
Staatsministerin
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Anlage 1

Ganztagsschulen im Landkreis Altenkirchen

2

Zahl der Kostenbeiträge für die Teilnahme am Mittagessen

Ganztags-

Ganztagsschule schülerinnen für sozial für zu zahlen

und -schüler Bedürftige Sonstige

Grundschule Bürgermeister-Raiffeisen-Schule Weyerbusch 100 1,00 2,93 Für ein Mittagessen. *)

Grundschule Friedrich-Wilhelm-Raiffeisen-Schule Hamm 93 12,00 35,00 Pro Monat für einen Abrech-

nungszeitraum von zwölf

Monaten. **)

St. Martin-Schule Grundschule Elkenroth 73 1,00 2,93 Für ein Mittagessen. *)

Grundschule Herdorf 54 1,00 3,00 Für ein Mittagessen. *)

Glück auf!-Schule Grundschule Horhausen 91 6,00 36,00 Pro Monat für einen Abrech-

nungszeitraum von zwölf 

Monaten. **)

Pestalozzi-Schule Grundschule I Altenkirchen 106 1,00 2,93 Für ein Mittagessen. *)

Michaelschule Grundschule Kirchen 54 12,00 30,00 Pro Monat für einen Abrech-

nungszeitraum von zwölf

Monaten. **)

Franziskus-Grundschule Wissen 76 16,00 36,80 Pro Monat für einen Abrech-

nungszeitraum von zwölf 

Monaten. **)

Martin-Luther-Schule Grundschule Mudersbach 32 12,00 30,00 Pro Monat für einen Abrech-

nungszeitraum von zwölf 

Monaten. **)

Maximilian-Kolbe-Schule, Förderschule, Förderschwerpunkt 41 1,00 2,93 Für ein Mittagessen. *)

Lernen, Scheuerfeld

Wilhelm-Busch-Schule, Förderschule, Förderschwerpunkt 39 1,00 2,93 Für ein Mittagessen. *)

Lernen, Wissen

Förderschule am Alserberg, Förderschwerpunkt ganzheitliche 78 1,00 2,93 Für ein Mittagessen. *)

und motorische Entwicklung, Wissen

Realschule plus Altenkirchen 231 1,00 2,93 Für ein Mittagessen. *)

Marion-Dönhoff-Realschule plus Wissen 72 1,00 2,93 Für ein Mittagessen. *)

Realschule plus Betzdorf 155 1,00 2,93 Für ein Mittagessen. *)

Westerwaldschule Realschule plus Gebhardshain 57 1,00 2,93 Für ein Mittagessen. *)

Realschule plus Herdorf 27 1,00 3,00 Für ein Mittagessen. *)

Integrierte Gesamtschule Horhausen 38 1,00 2,93 Für ein Mittagessen. *)

Integrierte Gesamtschule Hamm Friedrich-Wilhelm- 121 1,00 2,93 Für ein Mittagessen. *)

Raiffeisen-Schule

Integrierte Gesamtschule/Realschule plus Betzdorf-Kirchen 57 1,00 2,93 Für ein Mittagessen. *)

Geschwister Scholl

*) Die Eltern erhalten vom Schulträger monatlich eine Rechnung, die jede Teilnahme am Mittagessen in dem entsprechenden Monat berücksichtigt.

**) Der Schulträger legt eine Kostenpauschale für einen Monat fest; während oder nach Ende eines Abrechnungszeitraums erhalten die Eltern gegebenenfalls eine Er-

stattung, wenn ihre Kinder nicht an jedem Mittagessen in diesem Zeitraum teilgenommen haben.
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Anlage 2

Betreuende Grundschulen im Landkreis Altenkirchen

3

Kostenbeiträge für die Teilnahme am

Zahl der Kinder, Ende der Mittagessen Kostenbeiträge

Betreuende Grundschule die am Betreuungs- Betreuungszeit für

angebot am Nach- um … (Uhrzeit) für sozial für zu zahlen Inanspruchnahme

mittag teilnehmen Bedürftige Sonstige der Betreuung

Hellertal-Grundschule Alsdorf 30 13.20 0,00

Erich-Kästner-Schule Altenkirchen 25 13.00 10,00

Pestalozzi-Schule Altenkirchen 20 13.15 10,00

Freie Evangelische Bekenntnis- 33 16.00 45,00

schule Altenkirchen-Honneroth

Christophorus-Schule Betzdorf 40 14.00 0,00

Martin-Luther-Schule Betzdorf 12 13.30 0,00

Grundschule Biersdorf Daaden 9 13.00 20,41

Christopherus-Grundschule 25 13.00 9,00

Birken-Honigsessen

Grundschule Brachbach 51 16.00 entfällt 40,00 Pro Monat für 20,00

einen Abrechnungs-

zeitraum von

zwölf Monaten *).

Daadetal-Grundschule Daaden 29 13.50 21,00

Grundschule Etzbach 27 13.15 15,34

Grundschule Flammersfeld 23 12:50 10,00

Grundschule Friesenhagen 28 14.00 10,00

Friedrich-Wilhelm-Raiffeisen- 26 13.15 10,00 bis 20,00 **)

Grundschule Hamm

Grundschule Horhausen 38 14.00 10,00 bis 20,00 **)

Barbara-Grundschule Katzwinkel 34 14.00 10,00

Michael-Grundschule Kirchen 31 13.00 9,00 bis 15,00 **)

Grundschule Niederschelderhütte 50 14.00 4,00 bis 15,00 **)

Mudersbach

Grundschule Niederfischbach 53 16.00 16,00 40,00 Pro Monat für 20,00

einen Abrechnungs-

zeitraum von

zwölf Monaten *).

Grundschule Oberlahr 18 13.25 10,00 bis 20,00 **)

Maximilian-Kolbe-Grundschule 15 13.30 0,00

Scheuerfeld

Bürgermeister-Raiffeisen-Schule 20 13.10 10,00

Grundschule Weyerbusch

Franziskus-Grundschule Wissen 40 13.30 9,26

*) Der Träger legt eine Kostenpauschale für einen Monat fest; während oder nach Ende eines Abrechnungszeitraums erhalten die Eltern gegebenenfalls eine Erstat-

tung, wenn ihre Kinder nicht an jedem Mittagessen in diesem Zeitraum teilgenommen haben.

**) Die Beiträge werden von den Maßnahmeträgern nach der in Anspruch genommenen Betreuungszeit bzw. nach Geschwisterkindern gestaffelt. 






